
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1798 DEL 26-07-2022

N. SETTORE 397 DEL 26-07-2022

Oggetto:

Decreto Ministero dell'Interno 30 Dicembre 2021. Lavori di rigenerazione
urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi. Determina a contrarre ex
art.32 D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii . CUP H57H22002080001 - CIG
9342191BE3

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1798 del 26-07-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto Ministero dell'Interno 30 Dicembre 2021. Lavori di rigenerazione
urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi. Determina a contrarre ex
art.32 D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii . CUP H57H22002080001 - CIG
9342191BE3

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale attuare taluni  interventi
urgenti nel territorio comunale e, tra questi, la rigenerazione urbana mediante il miglioramento
della qualità del decoro urbano  delle aree pubbliche;

VISTA E RICHIAMATA la delibera N.156  del 25.07.2022 con la quale la Giunta Municipale ha
manifestato la volontà di concorrere all’assegnazione delle risorse per la realizzazione di opere
pubbliche in materia di rigenerazione urbana di cui al Decreto interministeriale del 30.12.2021
approvando nel contempo il progetto esecutivo relativo alla “ Rigenerazione urbana con la mesa
in sicurezza dei marciapiedi” redatto in data 21.07.2022 dall’Arch. Carmelo Dragà per
comples-sivi € 130.000,00 di cui € 76.595,82 per lavori soggetti a ribasso d’asta , € 20.305,86
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 33.098,32 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

PRESO ATTO, altresì, che con l’anzidetto deliberato la Giunta Municipale ha dato mandato al
Dirigente di attivare i successivi atti gestionali finalizzati alla realizzazione degli interventi nel
rispetto della tempistica imposta dal predetto Decreto interministeriale;

ATTESO che con determinazione n.386 del 19.07.2022  il Dirigente del 5° Settore ha conferito
al Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Tommaso La Malfa l’incarico di  Responsabile Unico del
procedimento, ex art.31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii, del progetto in questione;

VISTI E RICHIAMATI :
• L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1798 del 26-07-2022
Pag. 2 di 5



ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991,
N.48 nel testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è
posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che
nella fattispecie è il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici  Patrimonio e Attività Produttive;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R.
11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i.

ATTESO che a termini dell’art.37 comma 4 del codice, questa Stazione Appaltante non
capo-luogo di provincia, procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una
Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000
Società Consortile a.r.l. CODICE AUSA 0000334253 partita Iva 02129950834  con  sede in
Venetico,    in forza delle Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.92
del 29.10.2020;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto
previsto dall’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 , come recepito dalla
L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs.
n.50/2016 nel testo aggiornato alla Legge n.108/2021 :
a) Che l’appalto ha per oggetto l’ “Intervento di rigenerazione urbana con la messa in
si-curezza dei marciapiedi ” per il complessivo importo di € 130.000,00;
b) Che trattandosi di un importo di lavori inferiore ad € 150.000,00 si procederà, in de-roga
all’art.36 del Codice dei contratti,  con la disciplina sostitutiva di cui all’art.1 legge 120/2020
come sostituita dall’art.51 della legge 108 del 29.07.2021 ( conversione in legge con modifiche
del decreto legge 31 Maggio 2021 n.77) mediante affidamento diretto , anche senza
consultazione di piu’ operatori economici , a soggetto qualificato in possesso di pregressa e
documentata esperienza analoga a quelle oggetto dell’affidamento

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.24 del 7 Aprile 2022 “ Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 ( art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011)

VISTO il d.lgs. n.50/2016 con le modifiche apportate dalla Legge 108/2021  ;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla
pre-sente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1798 del 26-07-2022
Pag. 3 di 5



1. Di  dare atto  che con provvedimento N.156 del 25.07.2022 la Giunta Municipale ha
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Rigenerazione urbana con la messa in
sicurezza dei marciapiedi” redatto in data 21.07.2022 dall’Arch. Carmelo Dragà per il
complessivo importo di € 130.000,00;
2. Di  disporre  l’ autorizzazione a contrarre al fine di pervenire all’affidamento dell’
“Intervento di rigenerazione urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi – CUP
H57H22002080001 e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90, come
recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del
D.Lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato alla legge n.108/2021 :
a) Che l’appalto ha per oggetto la realizzazione dei  lavori di “Rigenerazione urbana con la
messa in sicurezza dei marciapiedi ” per il complessivo importo di € 130.000,00;
b) Che trattandosi di un importo di lavori inferiore ad € 150.000,00 si procederà, in dero-ga
all’art.36 del Codice dei contratti,  con la disciplina sostitutiva di cui all’art.1 legge 120/2020
come sostituita dall’art.51 della legge 108 del 29.07.2021 ( conversione in legge con modifiche
del decreto legge 31 Maggio 2021 n.77) mediante affidamento diretto , anche senza
consultazione di piu’ operatori economici, a soggetto in posses-so di pregresse e documentata
esperienza analoga a quelle oggetto dell’affidamento
c) Che per l’intervento è stato acquisito presso l ‘ANAC il  CIG 9342191BE3;
d) Che a termini dell’art.37 comma 4 del codice, questa Stazione Appaltante non
capo-luogo di provincia, procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una
Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosvilup-po 2000
Società Consortile a.r.l. CODICE AUSA 0000334253 partita Iva 02129950834  con  sede in
Venetico, in forza delle Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.92
del 29.10.2020;

3. Di approvare la lettera d’invito  e i rlativi modelli per la parteciopazione alla procedura ;

4. Di dare atto che l’intervento di rigenerazione urbana con la messa in sicurezza dei
marciapiedi usufruirà del contributo erogato in forza del Decreto interministeriale  del
30.12.2021 in  premessa richiamato;

5. Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

6. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9
lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Amministrazione
Trasparente – Bandi e gare

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1798 del 26-07-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1798 del 26-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-07-2022.

N. Reg. Albo: 3177

Milazzo, lì 27-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1798 del 26-07-2022
Pag. 5 di 5


